Pro uas

Pro uaria luxatione in pede, pro Domino à Stubenberg.

Consilium XXXI.

BELLOCATVS. Agendum nobis est de casu nobilissimi pueri, qui patitur luxationem circa pedem, à qua cupit liberari. Est autem puer tredecim annorum ferè, & ipsa luxatio à multis annis duravit, ita ut ipsi fere parentes ignorent principiū, nec utrum ita natus sit, affirmant. Nemo enim recordatur habuisse eum motum liberum pedis, aut ullam causam primitiū referunt, nisi quod pater fratus ante multos annos puerum cum uerberare uellet, mater pueru succurrens, pede eum ex manib⁹ patris retraxerit. Sed tamen nō satis norunt, utrū illud læsionis fuerit principiū: puer enim arte ita tegebat, ut incelsu ægre animaduerteretur, ideo parū tunc curabant parentes. Nunc duobus annis cum uehementius moueri inciperet, & duceret choreas, maiorē dolorem patitur, crus intumuit, & pes etiam à genu infra marcescit. Quærerit de his consilium & curationem. Credo esse luxationem pedis extremiti in iunctura fibulae, siue ipsius tibiae, inter os & calcaneum introrsum, quia cum incedit, uidetur non super calcaneo, sed super tibia ingredi, & pes iste sursum elevatus est, & deorsum concavus, idq; multis annis durauit, nec unquam repositus est, licet cum aliquibus (ut audio) se unixerit. Modo etiam intumuit, quia cum non sit in proprio loco, & puer uoluerit pedes exercere, factus dolor, cuius ratione materia attracta, & intra chordas imbībita et iuncturas, propter dislocationem, unde pes intumuit. Quidnam fieri possit? Galenus 3. Meth. repositionem ad artem spectare, atq; ab artifice fieri uoluit. Sed Hipp. de Articulis, & Gal. in comment. distinguunt penes maius & minus. Non facile sanantur, si magnæ & antiquæ, maxime si accesserit demacratio pedis, ut in hoc puer. Accedit materia etiam in illis cauitatibus contenta, propter quam non facile restitui potest, nisi materia remoueatur: ideo difficilem credo curationem futuram, & forte impossibilem. Sed quid fieri potest? Materia, quæ intra ossa attenuari debet, & pes deinde in meliorem situm collocari, ut consequenti ætate concrecat aliquo modo, ut saltem melius incedat, si non exquisite. Quomodo: luxatio reponi deberet, sed id non potest fieri propter materiam ibi contentam, ea igitur digerenda cū ījs, quæ emolliunt ualde, & parum resoluunt, ne magis induretur materia, & reddatur gypsea. Sed priusquam ad particularem aliquam curam accēdam, prius totum corpus puto esse euacuandum. Ac quia puer est, non querendū de missione sanguinis. Arbitror igitur procedendum cum euacuantibus materiam crassam, pituitosam cum aliqua etiam parte cholerae. Sed cum calores iam maximi, & tempus non sit idoneum, ideo lenioribus uterer tantum, ut potius bis uel ter repeterentur. Darem itaq; cassiam cum electuario de Dactylis in parua tamen quantitate. Concoquerem materiam cum syruo de Betonica & rosato. Et hoc modo facta & iterata euacuatione, uterer emollientibus lotionibus & fomentis factis ex decocto radicum Altheæ, sem. lini, Foenugræci. Et postea mitterem puerum ad lutum S. Bartholomei, aut, montis Orthonis, quod emolliret partes induratas. Quibus peractis, si possibile foret, tentarem repositionem talem, qualis fieri posset, si puer pateretur, & postea roboret ligamenta, & chordas cum emplastro ex croco, & aliquando ex Diadictamo, sed remissiori in caliditate, ita ut misceatur cum unguento Diapalmæ, aut Diachalcitidis, & per aliquod tempus haberet calceos arte paratos, aut aliquid, quod teneret pedem rectum, ut soleam, quæ non cederet, & ut pes non contraheretur, sed extenderetur. F R I S I M E L I C A . Duo sunt symptomata, de quibus hic puer conqueritur. Impeditur operatio pedis, & apparet mutata forma, & situs pedis. Morbus qui facit operationem læsam, est dislocatio seu luxatio, uel dimotio articuli ab articulo, seu à loco proprio, cum congerie humorum crassorum, qui ipsi etiam motum impediunt, & quidem apparent luxata esse ossa omnia, quæ componunt pedem, & in malleolis esse maiorem repletionem. Quod ad causas attinet, credo primo factam esse aliquam attractione matris læsionem, non quod

I O A N N I S B A P T I S T A E M O N T A N I

non quod sit luxatio, sed elongatio, ut refert Galenus libro de articulis, & Avicenna de luxatione. Ea dislocatione, facta est imbecillitas membrorum, non tamen omnino impiedebatur in motu, sed materia postmodum paulatim defluens perfectam fecit luxationem, & ideo a biennio magis impeditus est in motu, & adhuc quotidie crescit impedimentum, & dolor sequitur, & pes marcescit, quia humores mali defluunt, membrumq; imbecillum redditur, ut non ita nutriatur. Sed hic unum est uidendum, quia sub genu affecti pedis appetet quædam durities, an in musculis, uel alijs quoq; partibus, sit affectus præter naturam, an materia per consensum aliquarum partium superiorum defluat, sicut fit interdum, ut caput transmittat excrements sua ad loca inferiora. Sed cum diligenter inquisitussem, audiui nihil eum unquam passum esse in capite, nec pati, nec aliud membrum in corpore esse affectum uidetur, quod mandet, sed tota ratio ad caussam primitivam referenda uidetur, quam deinde plurimum adiuit mala uictus ratio. Quid igitur erit futurum? Si considero ea, quæ sunt necessaria ad laxitatem huius nobilissimi pueri, uidetur valde difficile, quia non credo posse perfici hæc duo, ut remoueantur ea, quæ congesta in pedem tumorem faciunt, & dislocationem perfecerunt. Secundo, ut membrum reponi possit, fermè impossibile erit, quia materia plurima aggregata est, quæ crassa & locus est imbecillis ualde. Si materia eius cuari posset, forte cura possibilis foret. Quæritur modo, quod est possibile, ut scilicet præseruetur, ne cadat in deterius, quod licet difficile sit, hoc tamen fieri potest. Materia euacuanda crassa est, uiscida, & adhærens; ideo primum mollienda cum relaxantibus, & leniter, non valde tamen resoluentibus. Cogitabam ego quoq; de luto, quod emollit, & resoluit. Sed id medicamentum validum, & uehemens in pueru tenello & resolubili, uix poterit perpeti, sed ideo non prætermitterem purgationem lenem, & delegarem ad Thermas, ijsq; uteretur commode pro ratione temporis, & ætatis, postea haberet medicamenta resoluentia, & emollientia. Si non sanaretur in luto, adhiberem etiam localia, emplastrum Diapalmæ, seu Catholicon Nicolai, cui alia frigidiora admisceri possunt. Hæc & alia præscribi poterunt. Purgationes maiores nunc non faciendæ ratione temporis, & ætatis etiam; sed exquisita uictus ratio instituenda erit. Democratio facile amouebitur, remota enim materia nutritri incipiet, & pars illa durior circa genu facile resoluetur. Montanus: Offeretur nobis calus admodum difficilis & implicatus; nam si actiones laesæ consideremus, omnes tres laesæ uidebimus. Primo enim uirtutem animalem motiuam laesam, & corruptam cernimus. Vitalem quoq; diminutam, scilicet calorem a corde influentem ad membra diminute accedere ad eam partem. Naturalem etiam diminui, non enim nutritur pars, ut oportebat. Atq; ita omnes tres uirtutes laesæ sunt. Et cum actione laesa indicetur malitia morbi, omnino morbi plurimi sunt, & difficiles. Quod autem morbus etiam multiplex sit, apparet, nam omnia tria genera morborum commixta sunt. Primo enim intemperies tanta in toto membro a genu infra, ut longe gracilis sit quam aliud, & plurima materia ad partes infimas reledit, quæ fecit malam complexionem, quam uocat Galenus libro de diff. morborum, per affluxum materiae. In compositione mutatus situs, laesa figura & in quantitate etiam uitium, alibi deficit, alibi abundat. Solutio autem continui manifesta est, cum sit luxatio multiplex. Itaq; hoc modo triplex est genus symptomatum, triplex etiam genus morbi, & ideo multiplices indicationes medendi & occurrenti, sed quia hæc in uniuersali tantum dicta sunt, ideo distinctius loquendum, & quia plures morbi, uel alter erit causa alterius, uel quilibet seorsim separabitur. Oportet igitur uidere quomodo se habeat. Ex relatione hoc scimus, licet ipsi distincte hoc dicere nequeant, ab eo potissimum actu, quando mater traxit puerum pede, dum manu patris esset comprehensus, factam esse laesionem violentam, ex qua quicquid incommodi successit, subortum est. Quia attractio illa fecit aliquid circa solutionem continui, separauit ossa uel integre, uel ex parte faltem, quia in pueru ossa debilia & mollia sunt, & ligamenta humida, ita, ut facilime possit facta esse luxatio integra, ad quam reliqua incommoda secuta sunt; sed qualis sit dislocatio, & in quibus ossibus, uidendum. Est in pede.

pede primo astragulus, in quo tanquam basi firmatur os tibiae & fibulae, est deinde ossa tarsiculares, sunt ossia pectinis plantae, & ultimo digitorum. In quibus modo sit dislocation ex figura, & impedimento motus, inquirendum est: primo, pes contractus est breuior seipso, non quia chorda aliqua contracta sit, ut in spasmo cynico, in quo non ossa, sed musculi contrahuntur, & ita membrum contrahitur. Hic pes contractus est secundum longitudinem, circa plantam pedis, unde ossa aliqua plantae contracta esse necesse est, & præsertim tarsiculares, circa quod tumor apparet insignis. Est & impedimentum circa iuncturam, ut neque superius neque inferius pedem mouere possit, quod non fit ex aliquo impedimento muscularum, seu chordarum, sed quia ibi est etiam peruersa locatione ossium, nec os calcanei erigit pedem, super quo fundatur stabilitas pedis: sed inflexum est, ex qua inflexione & fibula relaxata est, & os superius non rite adhæret suæ basi, & ita multiplicem crediderim luxationem, seu dislocationem, ut apparet ex motu depravato, & ipsa etiam figura pedis. An uero chordæ, quæ trahunt & mouent articulos pedis sint laesæ, aut uero si ossa redirent ad debitam locationem, recte pedem mouere posset, difficultas uidetur: quia, ut refert clariss. Doctor, circa genu est aliqua durities, quæ impedimentum ex parte muscularum & chordarum ostendit, & ita multiplex impedimentum est circa uirtutem motiuam, cuius actiones varie laeduntur, propter solutionem continui, & luxationes prædictas. Quod ad alias actiones laesæ attinet, uirtus uitalis non ita influit in hoc membrum, sicut ad alia, unde calor non ita fortis. Et naturalis etiam debilior, non ita nutritur membrum: quod apud me curacionem fere facit impossibilem. Id unde ueniat exquirendum, & inquirendæ causæ. Vt detur etiam difficile, cum ex motu uehementiori maior calor proueniat, & partes, quæ magis exercentur, maiores sint, ideo pes laesus magis calidus esse debet, in pueru præsertim, qui fortis est calor: unde igitur secuta ariditas in pueru naturaliter humidior, in quo difficilior est exiccatio. Vbi cunctæ sunt dislocationes, paralyses, uel aliquis innervis affectus, continue augmentur obstructiones, à quibus locus laeditur, quia calor naturalis impeditur, ne transire possit: quod si ex hac peruerterit, exiccatio facile remouebitur, remotis enim obstructionibus ad suum statum redibit: sed alia causa diffilior est, labor continuus exiccat humidum radicale. Hic exercitium continuum & immoderatum habuit, & laboriosum, ut semper fit in ijs, qui habent pedes oblaesos, ambulauit cum maxima difficultate. Cum hoc modo crus substantifice exicetur, & calor, qui humido nutritur, exiccatur, incurabile est, sicut & in paralyticis cottingit, licet ibi fiat à causa contraria, uidelicet, à suffocatione, hic uero à resolutione, idem tamen effe crus, & quidem in hoc casu minus mirabilis, ideo hanc arefactionem magnificatio in hoc pueru, cū credam esse ex humili radicalis defectu, quia biliosus quidem est, sed tenuissimi sanguinis, & resolubilis, carnē molle habet, & musculos graciles, unde cū sanguine pluma est humiditas aquosa, atque ideo facilius resolvi potest. Quod autem uirtus uitalis non accedit ad locum, credo factū propter obstructions, & humores pituitos continue descendentes, unde tumor præter naturam & affluxus materiae continuus, quæ procul dubio frigida, & pituitosa est, & propter indigestionem aggregatur, non quod mittatur ab alijs membris, quia nullum male factum est, sed quia in ipso membro obstructions multiplices, uasa obstruuntur, & coarctantur, & tandem refrigerantur, unde nutrimentum descendens aggregatur in ijs partibus in quibus potest, & cum non bene conficitur, multiplicantur excrements, & ratione cruditatis, & ob uirtutem expulsuam debiliorem, ideo quotidie deterius habet, quia quo plus aggregatur materia, eodem multiplicantur obstructions, ac ipsa etiam dislocatione augetur, & sequuntur omnia incommoda. Materia etiam contenta ibi, resolutis partibus subtilioribus exiccatur, induratur, & fit gypsea, ut intra dislocationem & ossa tactu percipi potest: ea enim materia vacuitates omnes replevit. Et ita multiplex est laesio, quæ plurimis indiget ad hoc ut curetur. Nam quoad speculationem facilis, quoad curationem geru, hoc opus, hic labor est. Quoad prognosticum apparet ferme impossibilis,

Ils, si ea quæ requiruntur consideremus. Primo enim humor viscidus implantatus est intra iuncturas & chordas in profundo, ubi altoqui difficulter resoluitur, & oportet remouere illam intemperiem, seu demacrationem, quæ si est ex defectu humidi radicalis, quomodo recuperari poterit: sed supponatur id fieri posse, & non esse factam resolutionem humidi radicalis, tamen cura difficultis erit, quia humor impactus crassus est, non facile resoluetur, partes enim subtile exhalant, terrestres uero manent. Quod utinam non sit factum hactenus, non quidem à Medico, sed à calore præternaturali. Quod si materia resoluta non potest, multo minus remoueri poterit. Sed quia pueritia plena spei, in qua multa curabilia sunt, quæ aliqui curam nullam recipiunt, sicut Galenus refert de membris spermaticis incisis, possimus de humido quoq; idem sperare, & de resolutione, sed credo difficile fore, tentandum tamen est, & melius est facere aliquid cum spe, quam omnino dimittere.

Ad curam. Propositum est lutum balneorum pro remouenda materia, quod quidem unum ex difficillimis esse dictum est. Sed uidendum, an ea possint resoluere ita materiam ut oportet: plus enim resoluunt, quam molliunt. Nam habent sulphur, saltem & parum de bitumine, sicut tribunt illi per destillationem, qui experti sunt harum Thermarum uires. Et si etiam plus esset Bituminis, tamen illud etiam ualde resolut, cum sit calidum in tertio. Si uestre excellent, inclinat animus, ut recipiat, consulerem, ut foto eo tempore, quo accipit, quando non imponitur lutum, utatur lenientibus ex ijs, quæ molliunt, ut sunt oleum amygdal., dulcium, butyrum recens, pinguedo porci non salita, aliqui suspectum haberem lutum. Sed si hoc modo reciperet una hora resoluet, & toto alio tempore mollet, atq; ita tentari poterit. Sed quid commodi sequetur, duo inde acquiremus, modum curationis, & augebitur etiam spes. Tentarem igitur hos modo. Sed an prius evanescatur? Credo quod sic, licet calor insignis, tamen Cassia, & syrups rosatus solutius dari possunt, eaq; iterari bis uel ter etiam in balneo, ut diuentantur humores, ne fluant ad locum. Postea si perseverabit, unum propono, quod laudat Galenus si lenitione & mollitione loci præmissa fomentum facimus lapidis Pyritis, sed longissima mollitio præmittenda, ne magis induretur materia, & reddatur cura plane impossibilis: cum quicquid spei est, sit tantum ratione ætatis. De arefactione cruris, ut restauretur modo, quo potest in pueri, factis purgationibus uterer Drosacismis, qui tamen prudenter fieri debent, & relinquere in loco per modicum tempus, ut calor trahatur ad locum, & postea mollientia, & nutrientia adhibeantur, & utatur optimis cibis. Circa luxationem, si tumor, remouebitur a ligamentis, arte paulatim respositio tentanda est, nec uno impetu statim reponantur.

De luxatione pedis, pro codem.

Consilium XXXII.

Emo potest dubitare situm & figuram pedis illustrissimi pueri luxatione corrupti, & ab eadem causa motum quoq; impediri. Sed quæ nam ossa sunt luxata? Credimus primo illa esse, quæ sunt in pectine pedis, deinde os claviculare, tertio talum, quarto os calcanei. Et hæc omnia expresse patitur, ut patet ex ipso modo impedimenti motuum, & ex figura uitata, ex ipso situ & locis ubi apparet luxatio. Causas extrinsecas quidem pro comperto non habemus. Intrinsecæ uero quæ aduenerunt, fuerunt & auxerunt luxationes, humorem crudum & viscidum opinamus esse, unde ligamenta laxentur, ossa lebricentur, & lubricata coarcentur. Cruris uero gratilitatem non modicam credimus maxime fieri ab humido nutrimentali nimis exsicato, ita ut etiam periculum immineat, ne pars quoq; radicalis humidi exaruerit, scilicet ob laboriosum importunumq; motum in ea parte excitatum. Indicio est quod tum maxime arcieri incepit, & deterius habere,

cum

cum uacabat choreis. Curationem arbitror quidem difficultem & arduam admodum, nihilominus tentandam consulo. Si enim puer ille generosus pati uoluerit, forte curatio non erit omnino difficultis uel impossibilis: est enim adolescentia plena spe. Primo igitur esset illi diligentissima uictus ratio proponenda, & ut ille cum toto crure maxime custodiretur a frigore, optimeque muniretur, ea tamen ratione habita, ne nimis incalescant: si tamen ad alterum declinare oporteat, ad calidum potius declinet. Parcat compotationibus, uite epularum multitudinem, unico cibo sit contentus: fugiat pastilia, lacticinia, fructus, pisces, præsertim palustres, carnes porcinas, bubulas, & omnes antiquas. Persuadeatur ut quam creberrime, sicut esset bis in septimana, aut semel saltem, tantum Rhabarbari mandat ac deglutiat, quantum est scrupuli pondus: si enim hoc fecerit, nullo alio medicamento indigebit soluente. Circa lutum sancti Bartholomaei pro materia illa uiscida resoluenda, quæ circa luxationes adhæret, laudo quidem, sed ea lege, ut toto eo tempore, quo extra lutum morabitur, liniatur locus oleo amygdalarum dulcium, uel adipe suillo recenti sine sale, uel butyro recenti, uel oleo Camomelino. Post experientiam factam huiusmodi lutum applicando, pro ijs materijs quæ adhuc relinquentur, laudo fomentū lapidis pyritis, ita ut prius mollificetur locus cum linimentis paulo ante recitatī. Deinde altero quoque die excipiat fumum lapidis pyritis, crebro agitando & mouendo, quemadmodum Galenus præcipit. Valet etiam ad resolutionem simul & mollitionem cesypi ceratum ex descriptione Philagri: frequenter optimis alimentis pro cibo. Quod si contingat, ut materia in loco luxationis contenta maxima ex parte dissoluatur, tum poterit tentare restorationem luxatorum ossium non quidem uiolenter aut confertim, sed suauiter & paulatim cum hastulis molibus ac planis, & cum ligaturis commode ab optimo Chirurgo situm ossium naturalem intelligentem perfectis: quia nos puerum sine consensu tutorum, propter calores, & imbecillitatem etiam ac teneritatem corporis, ad thermas mittere nolumus. Consulam, ut accipiat duas uel tres etiam uncias syrapi rosati solutiuī, cum modico aquæ betonicae. Pes luxatus liniatur bene cum decocto camomillæ, & deinde supponatur ceratum cesypi ex descriptione Philagri, ac singulis diebus semel innouetur. Crus mane leuiter frictum inungatur oleo amygdalarum dulcium, & quietus uiuat. Singulo octiduo semel masticet rhabarbarum, ut supra.

Pro D. Georgio Freydel Germano: alterius
cruris tumefactione laborante.

Consilium XXXIII.

GVM laudauerimus in hoc præstantissimo puero post purgationem ueris, usum thermarum, ita ut fumo & luto tumores fouendo, quereret discussiōnem materiæ & locorum corroborationem, ipse autem ob urgentia negotia cogatur in Germaniam proficisci, petit ut thermarū loco aliiquid proponam, quod idem præstare possit quod ipsa thermæ. Dico igitur, postquam in patriam redierit, atque ibi animo & corpore aliquandiu quieuerit, optimū fore ut rursus expurgetur. Nec enim probabile est tantum itineris confeaturum, quin in ratione uictus non delinquit plurimum, atque inde rursus non aggreget crudos & depravatos humores. Est autem omnino contra rationem, loco adhibere resoluentia & exiccantia remedia, nisi primo totum corpus fuerit expurgatum, alioqui longe plus humoris attrahetur, quam resoluatur. Facta ergo purgatione, postquam animo & corpore quieuerit, nullo temporis spatio interposito, parabit infrascriptum remedium.

ee 2 Primo

Primo duobus aut tribus diebus loca tumentia illinet cum adipe porcino recenti, hoc est, eiusdem anni, non salito, admixto oleo amygdala, dulcium, ac butyro etiam recenti; illinet autem singulis diebus bis, mane inquam & vesperi. Tertio die accipiet quatuor aut quinque frusta ad magnitudinem ouia, lapidis pyritae, quem vulgo marchesitam vocant. Quod si haberi non poterit, eius loco sumet frustum lapidis molaris noui, & aquam non experti, & sit eiusdem magnitudinis, quae iniiciet in ignem ex carbonibus accensum, habebitque uas ad id præparatum stricti orificij æneum, qualia sunt ea quibus utuntur tonsores ad lixivium deferendum, in quod uas aceto semiplenum infundat repente tantam copiam eorum lapidum ignitorum, ut fumus sufficienter exhalet: quem fumum totum diligenter excipiat circa tumores, adiectis undecimque pannis operientibus, ne fumus per alias partes exhalet: & dum incandescent partes tumefactæ, per illum vaporem, semper agitat crus, hinc inde mouendo, tamdiuque illum fumum admittet, quam diu partes exudent humorem ab extrinseco. Deinde locum ablues aqua calida, in qua decocta sit camomilla, & rosæ siccæ, & abstergit leuiter panno lineo calido. Ultimo inunget eodem linimento paulo ante descripto, & per duos adhuc dies eodem modo bis singulis diebus mane & vesperi idem repetat. Deinde tertio die ad illud, idem suffumigium redibit, alternatim repetendo per 15. dies, aut etiam 20. postea quiescer, & si curatus fuerit, bene erit: si minus, interim quiesceret donec autumnalis purgatio cesserit, qua purgatione facta statim tentabit illud idem fomentum uel suffumigium, deinde quiesceret usque ad uernam purgationem. Denique nunquam cessabit ab iisdem remedijs itidem repetitis, donec suauitatem acquirat. Nec enim est discedendum ab ijs quæ inter initia recte fuerint instituta, et si non successerit, quemadmodum optime consiluit Hippoc. Estque illi omnino præsupponendum, quemadmodum etiam in consultatione admonuimus, ægritudinem longam fore, & perseverantia esse peruincendam, in qua sola est cum diuino auxilio spes ponenda, cum firma opinione. Nihil enim deteriorius huic, & omnibus alijs chronicis ac diuturnis morbis, quam crebra mutatio sentiarum & remediorum. Hoc igitur admonere uolui tanquam rem fortasse præ reliquis omnibus maxime opportunam.

Pro pueru Patricio Veneto, à prima natuitate scabioso.

Consilium XXXIIII.

Natura in humano corpore excrementis dedicauit certa loca, inter quæ cutis præcipua est: quia igitur hic puer est repletus pituita & bile: natura fortis expellit materiam in ultimis uenis per ambitum corporis contentam, & cutis recipit excrements, & ita fit scabies, quia pituita adusta falsa fit, & ei bilis admiscetur. Si simplex esset, non fieret scabies. (Gal. 3. de causis sympt.) Quando autem materia falsa est & subtilis, non facit pustulas, sed exhalat cum pruritu aliquo. Si nimis crassa est, non potest ad cutim peruenire. Si media inter crassitatem & tenuitatem peruenit ad cutim, & ratione aeris ambientis frigidii, non exhalat, sed unxit, & facit pustulas; ideo scalpunt se, & secundum quod plus est pituitæ, uel biliis, eodem scabies est uel humida, uel sicca. Aliquando etiam pediculos facit ratione putredinis. Rx. Epithymi, Senæ ana drach. 3. in sero per noctem infunde, & mane decoque, & exhibe loco syrapi. Et omni die lauetur corpus ex sero cum fumoterræ. Caveat præcipue a piscibus & falsamentis.

Ad scabiem ex materia adusta post purgationem,

Rx. Succi limonum			
Butyri recentis	ana	3	3.
Terebinthinæ puræ			
Salis communis		3	2.

Misse

Misce omnia simul, & colliquentur ad ignem, & incorporentur agitando cum spatula lignea, postea remoueantur ab igne, & recipiantur uitelli ouorum recentium & incorporentur simul, sed prius refrigeretur unguentum, ne oua indurecant.

Pro quodam adolescenti scabie labo-
rante, & parum febricitante.

Consilium XXXV.

Ceoperat Cassiam. Ordinavit clystere commune ex Hierae picrae 3 s. Mellis rosati 3 2. Postea syrupum: 1. Mellis rosati, syrupi de fumo ter-
rae ana 3 1. decocti Cichorii, Boraginis, liquiritiae 3 4. Misce pro uno, &
pro alijs eodem modo, donec coctio appareat. Purgauit postea cum con-
fectionis Hamech 3 4. Syrup. rosat. solutiui 3 3. cum modico aqua fusi-
mi terrae, fiat potio. Vnguentum postea ordinavit, quia desiccare studebat, & febris
iam desierat; ex tali aqua.

1. Limones

Salis Nitri

10.

3 2.

Incidentur Limones & aspergantur sale Nitri, deinde imponantur in botiam, &
destillentur ad ignem conuenientem sine adiustione, fiet aqua odorifera, si liber, mulco
aromatizetur.

Pro scabie aliud.

1. Styracis liquidæ

Olei rosarum.

Salis

Sulphure tamen nihil

Succi Limonum

præstantius.

Aqua rosar. ana. Pro capite fiat lixivium ex cinere uitium,
fici, & rad. cannarum, & accipiatur q. s. pro una lotione, adde Agarici 3 2. fiat ebul-
litio optima, & exprimatur fortiter, cui adde salis Nitri 3 2. & erit optimum. Post
lotionem exiccentur capilli, & ungatur locus oleo Caryophyllorum, & tantum Lada-
ni addatur, & Terebinthinæ q. s. ad incorporationem, ungatur etiam quovis uesperi
cum dicto oleo.

Aliud.

1. Squammæ ferri

Hordei usci

Capilli Veneris usci.

Iridis ana, cum Ladano dissoluto in oleo Laurino fiat linimentum.

Pro scabie post purgationem.

Consilium XXXVI.

1. Lapatij rad. simul cum folijs ab omni luto mundatos. N. 3.

Hordei cum cortice suo P. 3.

Radicum Altheæ 3 2.

Foliorum Malvae M. 2.

Radicum Ellebori nigri 3 1.

Bulliant omnia simul in s. q. aquæ ad consumptionem dimidiae partis, deinde
fiat fortis expressio, & colatura addit postea: 1. Olei ros. 3 3. Terebinthinæ 3 2.
Salis Nitri 3 s.

cc 3 Bulliant

Bulliant omnia simul ad consumptionem aquæ, deinde addantur succi Limonum
 3. remoueatur ab igne, dumq; incipit refrigerari, adde uitellos ouorum recentium
 num. 4. conseruetur postea in vase mundo, & bene cooperio, & illinat loca scabiosa
 omnia scalpendo prius apud ignem, & sic fiat alternis diebus uesperi ante introitum
 lecti septem uicibus, ultimo ingrediatur balneum, & mundificetur totum corpus, po-
 stea mutet uestes & chirothecas. Pro maculis delendis prodest aqua destillata ex Li-
 monibus cum farina fabarum, uel aqua ex ipsis siliquis fabarum uiridium succus eti-
 am limonum cum nitro optimum est pro scabie unguentum.

De scabie pro puero.

Consilium XXXVI.

RAT PVER LABORANS FEBRE PVTRIDA
 & hydrope, cuius cutis aspera erat, & habebat dispositionem ad sca-
 biem, de qua Montanus hoc dedit consilium. Scabies est de genere flu-
 xionum, & semper deducenda est ad fluxiones: sed in qualibet fluxione
 quatuor sunt consideranda, scilicet membrum mandans, membrum re-
 cipiens, materia quæ transmittitur, & uia per quas. Ad quam partem hic transmitti-
 tur? ad totam cutim, quæ recipit, propterea quia imbecillior est à propria natura. Sem-
 per enim videbis ad cutim fieri crisim in fine ægritudinis, cum scabie, pustulis, sudore,
 in adolescentibus, & non raro etiam in alijs. Est præter hæc debilitatus admodum,
 quia perperus magnum frigus, & aquas intercutem, ut pene exhaustus sit calor, nec
 posset concoquere alimentum propemodum, nec expellere excrements. Propter pau-
 pertatem & inluuiem cibos multos ingerit & uarios, nec boni succi, nec nutrimenti
 commodi: unde in uenis & hepate materia multa. Vix quoq; latae sunt, quia cholericus:
 habet latas uenas, & poros amplos. Scabies, rigor, sudor, lepra, pruritus simplex,
 siccus, sub cute ab eadem materia nascuntur. Ita omnes fluxiones sunt, sed tantum se-
 cundum diuersum modū substantiæ & virtutis expellentis uariant. Si materia tenuis,
 & pori aperti, nullū fit symptoma, quia materia exhalat; si uero materia crassior, uirus
 non fortis, & cutis resistit, fit rigor. Est etiam rigor sine febre interdum, ut Gal. lib. 2.
 de diff. febrium & lib. de rigore, ostendit. Si materia crassior, uirus fortis, & uia las-
 tiores, peruenit ad cutim, ac ibi contrahitur, & pustulas generat; estq; materia pituitosa,
 aliquando salsa. Est ægritudo in compositione, quia cutis asperior est quam esse de-
 beret. Gal. 2. de Causis mor. Morbus est quando impedit operationes; quando uero
 non impedit, est symptoma. In hoc puero sunt pustule, nec est simplex pruritus, sicut ubi
 materia tenuis est. Ex frictione cessat pruritus, quia dilatatis poris evaporat: hinc cutis
 aspera est, & facit desquamationes, quia materia multa quidem, sed tenuis est, & apud
 antiquos proprie lepra dicitur. Nā apud medicos hodie lepra longe alia est, quam que
 apud antiquos elephantiasis dicitur, & desquamat ferè usq; ad ossa. In hoc puero est ex
 humore falso, pituitoso, adusto. Si ex melancholia, faceret elephantiasin, & uerā leprā.
 Auicenna dicit falsedine ex duabus causis prouenire, uel cum bilis cum pituita misce-
 tur, uel quando aduritur materia pituitosa. Prima causa habet difficultatem, quia nun-
 quam ex tali mixtione faciet falsedinem, rem scilicet amaram cū insipida miscende.
 Nam falsedo etiam differt ab amaritudine, unde non scio qua experientia ductus hoc
 dixerit. In secunda causa uerum dixit: quia ubi calor adurens oceupat materiam terre-
 stram & crassam, & eam exurit, falsam facit. Sic etiam fit falsedo maris, ob adustas pars
 terreas, mistas cum humore aqueo, ut Theophilus ait de saporibus. Salsedo in ter-
 restri substantia fundatur, sicut & amaritudo: habent enim eandem causam materia-
 lem, materiam scilicet crassam & adustam, & efficientem, utrumque calorem adurentē,
 nisi quia amara sunt magis adusta, ita etiā, ut si quæ falsa ulterius aduruntur, fiunt ama-
 ra, sicut nitrum est salis genus excoctum. Curā à natura rei. Primo ponamus corpū
 esse purgatum, est falsedo, & est fluxio, quæ quandoque sola evacuatione curatur,
 ut matea